L. COELII LACTANTII  
FIRMIANI, DIVINARVM  
INSTYTUTIONVM  
LIBER I.

Defalsa religione.

M AGNO, & excellenti ingenio viri, cum se  
doctrina penitus dedissent; quicquid laboris  
poterat impendi, contemptis omnibus & pri-  
uatis, & publicis actionibus, ad inquirēdā ve-  
ritatis studium contulerunt; exigitantes,  
multo esse præclarius, humanarum, diuinarumq; rerum  
inuestigare, ac scire rationem: quam struendis opibus, aut  
cumulandis honoribus inherere. Quibus rebus, quoniam  
fragiles, terrenaq; sunt, & ad solius corporis pertinent cul-  
tum; nemo melior, nemo iustior fieri potest. Erat illi qui-  
dem veritatis cognitione dignissimi; quam scire tantopere  
cupauerunt; atque ita, vt ea rebus omnibus anteponerent.  
nam & abieciisse quodam res familiares suas, & renun-  
tiasse vniuersis voluptatibus constat; vt sola, nudamq; vir-  
tutem, nudi, expeditiæ, sequerentur: tantumq; apud eos  
virtutis nomine, & auctoritas valuit; vt in ipsa summi boni  
præmium esse iudicarent. Sed neque adepti sunt id, quod  
volebant: & operam simul, atque industriam perdiderūt:  
quia veritas, id est arcanum summi dei, qui fecit omnia;  
ingenio, ac propriis sensibus non potest comprehendendi. alioqui  
nihil inter Deum, hominemq; distaret; si consilia, & dis-  
positiones illius maiestatus aeterna cogitatio assequeretur  
humana. Quod quia fieri non potuit, vt homini per seipsum  
ratio diuina notesceret: non est passus hominem Deus hu-  
men sapientiae requirentem, diutius oberrare; ac sine ullo  
laboris

Gelafij confit  
hos Lactantij librum  
apochrijphos, quod  
nonnulli erroribus  
sunt respergi.

laboris effectu vagari per tenebras inextricabiles. aperuit oculos eius aliquando; & notionem veritatis munus suum fecit: vt & humanam sapientiam nullam esse monstraret; & erranti, ac vago viam consequenda immortalitatis ostenderet. Verum quoniam pauci vtuntur hoc calesti beneficio, ac munere; quid obvoluta in obscuro veritas latet; eaq; vel contemptui doctis est, quia idoneis \* assertionibus eger; vel odio indoctis, ob insitam sibi austерitatem; quam natura hominum proclivius in vitia pati non potest: (nam quia virtutibus amaritudo permista est; vitia vero voluptate condita sunt; illa offensi, hac deliniti feruntur in praeceps; ac bonorum specie falsi, mala pro bonis amplectuntur) succurrendum esse his erroribus credidi: vt & docti ad veram sapientiam dirigantur; & indocti ad veram religionem. Quae professio multo melior, utilior, gloriior putanda est; quā illa oratoria, in qua diu versati, nō ad virtutem, sed plane ad argutam malitiam iuuenes eruditabam. Multo quippe nunc rectius de praeceptis caelestibus differemus; quibus ad cultum verae maiestatis mentes hominum instituere posimus, nec rā de rebus humanis beneretur, qui scientiam bene dicendi afferat; quam qui pie, atque innocenter docet viuere. in circa maiore in gloria philosophi, quam oratores fuerunt apud Gracos. Illi enim recte viuendi doctores sunt existimati: quod est lōge praestabilius: quoniā bene dicere, ad paucos pertinet; bene autem viuere, ad omnes. Multum tamē nobis exercitatio illae factarum litium contulit, vt nunc maiori copia, & facultate dicendi causam veritatis peroremus. qua licet possit sine eloquentia defendi, vt est à multis sape defensa: tamen claritate, ac nitore sermonis illustranda, & quodam modo differenda est; vt potentius in animos influat & vi sua, & instructa religione, et luce orationis ornata. De religione itaq; nobis, rebusq; diuinis instituitur disputatio. Nā

3  
si quidā maximi oratores professionis sua quasi veterani, decursis operibus actionum suarū, postremo se philosophia tradiderunt; eamq; sibi requiem laborū iustissimam putauerunt, si animos suos in earū rerū, que inueniri non poterant, inquisitione torquerent; vt non tam otium sibi, quam negotium quāsse videantur, & quidem multo molestius, quam in quo fuerant ante versati: quanto iustius ego me ad illam piam, veram, diuināq; sapientiam, quāse ad portum aliquem tutissimum, cōferam; in qua omnia dē cōtra prona sunt, auditis suauia, facilia intellectu, honesta saceptū. Et si quidam prudentes, & arbitri aequitatis, institutiones ciuilis iuris compositas ediderunt; quibus ciuium disidentiū lites, contentionesq; sopivent: quanto melius nos, et rectius diuinas institutiones literis persequemur; in quibus non de stolidijs, aut aquis arcendis, aut de manu conferenda, sed de spe, de vita, de salute, de immortalitate, de deo loquemur; vt superstitiones mortiferas, erroresq; turpisimos sopiamus?\* Quod opus nunc nominis tui auspicio viro inchoamus Constantine Imperator Maxime. Qui primus Romanorū principum, repudiatis erroribus, maiestatē Dei singularis, ac veri & cognouisti, & honorasti. Nā cum ille dies felicissimus orbi terrarum illuxisset, quo te Deus summis ad beatum imperij culmē euexit: salutare vniuersis, & optabilem principatum preclaro initio auspiciatus es; cū eversam sublatamq; iustitiam reducens, tēterrīm̄ aliorum facinus expiasti. pro quo facto dabit tibi Deus felicitatē, virtutē, diuturnitatē: vt eadem iustitia, qua iuuenis exorsus es, gubernaculum Reipub. etiam senex teneas; tuisq; liberis, vt ipse à patre accepisti, tutelā Romani nominis tradas. Nā malis, qui adhuc aduersus iustos in alijs terrarum partibus seiuunt; quanto serius, tanto vehementius idē omnipotens mercedem sceleris exoluet: quia vt est erga pios indulgetissimus pater, sic aduersus impios rectissi-

simus index. Cuius religionem, cultumq; diuinum cupiens defendere, quem potius appellem, quem alloquar, nisi eū, per quem rebus humanis iustitia, & sapientia restituta est? Omis̄ ergo huiusc terrena philosophia auctoribus, nihil certi afferentibus, aggrediamur viam rectam. quos equidem, si putarem satis idoneos ad bene viendum ducere esse, & ipse sequerer; & alios, ut sequentur, hortarer. Sed cum inter se magna concertatione disideant, secumq; ipsi plerunque discordent: appareat eorum iter nequaquam esse directum: siquidem sibi quique, ut est libitum, proprias vias impresserūt, confusioneq; magnam querentibus veritatem reliquerunt. Nobis autem, qui sacramentum verae religionis accepimus; cum sit veritas ruelata diuinitus; cum doctorem sapientiae, ducemq; veritatis Deum sequamur: vniuersos sine vlo discrimine vel sexus, vel atatis ad cælestē pabulum conuocamus. Nullus enim suauior animo cibus est, quā cognitio veritatis. cuius afferenda, atq; illustrāda septem volumina destinauimus: quamuis ea res infiniti penè sit operis, & immensi. ut si quis hac dilatare, atque exequi plenissime velit: tanta illi rerum copia exuberet, ut nec libri modum, nec finem reperiatur oratio. sed nos itcirco breuiter omnia colligemus; quod ea, quæ allaturi sumus, tam clara sunt, & lucida; ut magis mirū esse videatur, tā obscuram videri hominibus veritatem, & ijs præcipue, qui sapientes vulgo putantur: vel quod tantummodo instituendi nobis homines erunt, hoc est ab errore, quo sunt implicati, ad rectiorem viam reuocandi. Quod si fuerimus (ut spero) asecuti: mittemus eos ad ipsum doctrinæ vberimum, ac plenissimum fontem: ac cuius haustu, \*atque potu, conceptam visceribus sitim sedent, ardoremq; restinguant. Eruntq; illis omnia facilia, prona, manifesta: modo ne pigeat ad percipiendam sapientia disciplinam, legendi, vel audiendi patientiam commodore.

dare. Multi enim superstitionibus vanis pertinaciter inherentes, obdurant se contra manifestam veritatem, non tā de suis religionibus quas prae afferunt, benemeriti, quā de se male: qui cum habeant iter rectum; deuios sequuntur anfractus, planum deserunt, vt per præcipitū labatur, lucem relinquant, ut in teuebris ceci, ac debiles iaceant. His consulendum est, ne contra se pugnant; velint q; se tandem ab inueteratis erroribus liberari. quod vtq; facient; si, quare sint nati, aliquando peruident. Hec enim prautatis est causa, ignoratio sui. quam si quis cognita veritate discusserit: sciet quid referenda, & quemadmodum sibi vita degenda sit. Cuius scientia summa breuiter circumscribo: ut neque religio vlla sine sapientia suscipienda sit; nec vlla sine religione probanda sapientia.

Suscepto igitur illustranda veritatis officio, non putaui adeo necessitū ab illa quæstione principium sumere, quæ videtur prima esse; natura sit ne prouidentia, quæ rebus omnibus consulat; an fortuitu vel facta sint omnia, vel regantur. Cuius sententia auctor est Democritus, confirmator Epicurus. Sed & antea Protagoras, qui deos in dubium vocauit; & postea Diagoras, qui exclusit; & aliij nonnulli, qui non putauerunt deos esse: quid aliud effecerunt, nisi ut nulla esse prouidentia putaretur: quos tamen & ceteri philosophi, ac maxime Stoici acerrime retuderunt, \*dicentes, nec fieri mundum sine diuina ratione potuisse; nec constare, nisi summa ratione regeretur. Sed & M. Tullius, quamvis academica disciplina defensor esset, de prouidentia gubernatrice rerum & multa & saepe disseruit, Stoicorum argumenta cōfirmandi; & noua ipse afferebant plurima. quod facit tū in omnibus sua philosophia libris, sum maxime in ijs, qui sunt de natura deorum. Nec difficile sane fuit, paucorum hominū præse sentientium regarduere mēdacia testimonio populorū, atq; gentiū in hac

gerantur

docentes

vna re non disidentium. Nemo est enim tam rufis, tam seris moribus; quin oculos suos in calum tollens, tamen si nesciat cuius dei prouidentia regatur hoc omne, quod certitur; non aliquam tamen esse intelligat ex ipsa rerum magnitudine, motu, dispositione, constantia, vtilitate, pulchritudine, temperatione: nec posse fieri, quin id, quod mirabiliter ratione constat, consilio maiori aliquo sit viue instructum. Et nobis\* itaque facilissimum est, exequi hanc partem quamlibet copiose. Sed quia multum inter philosophos agitata res est, & prouidentiam tollentibus, satis responsum videtur ab hominibus argutis, & eloquentibus; & de solertia diuinæ prouidentiæ per totum hoc opus, quod suscepimus, sparsim nos dicere necesse est: omittamus in præsenti hanc questionem, qua cum ceteris sic coheret; vt nihil à nobis differi posse videatur, vt non simul de prouidentia disceratur.

<sup>3</sup> Sit igitur nostri operi exordiū quæstio illa consequēs, ac secunda: Vtrum potestate unius dei mundus regatur, an ne multorū. Nemo est quidem, qui sapiat ratione, secum putet; qui non unum esse intelligat, qui & condiderit omnia, & eadem, qua cōdedit, virtute moderetur. Quid enim multis opus est ad mundi regimen sustinendum? nisi forte arbitremur, si plures sint, minus habere singulos nervorū, atque virium. Quod quidē faciunt iij, qui esse multos volunt, quia necesse est imbecilles esse: siquidem singuli sine auxilio reliquorum, tanta molis gubernaculum sustinere non possent. Deus autē, qui est eterna mens; ex omni vtiq, parte perfecta, consumatāq, virtutis est. Quod si verum est; unus sit, necesse est. Potestas enim, vel virtus absoluta, retinet suam propriam firmitatem. Id autem solidum existimandum est, cui nihil decidere; id perfectum, cui nihil posse accedere. Quis dubitet potenissimum esse regem, qui totius orbis habeat imperium? neque immerito: cum illius

illius sint, que ubiq, sunt omnia: cam ad eum solum omnes undiq, copia congerantur. At si plures partiantur orbe: minus certe opum, minus virum singuli habebunt, cum intra præscriptam portionem se quisque contineat. Eodem etiam modo dīj, si plures sint, minus valebunt, alii tantundem in se habentibus. Virtutis autem perfecta natura non potest esse nisi in eo, in quo totum est; non in eo, in quo pars exigua de toto est. Deus vero, si perfectus est (\*nam perfectus est) vt esse debet: nō potest esse nisi unus, quia vt in eo sint omnia. Deorum igitur virtutes, ac potestates infirmiores sint necesse est: quia tantum singulis deerit, quantum in ceteris fuerit. ita quanto plures, tanto minorerentur. Quid, quod summa illa rerum potestas, ac diuina vis ne semel quidem diuidi potest? Quicquid enim capit diuisionem; & interitū capiat necesse est. Si autem interitus procul est à Deo, quia incorruptibilis est, & aeternus: consequens est, vt diuidi potestas diuina non possit. Deus ergo unus est; si nihil esse aliud potest; quod tantundem capiat potestatis. & ij tamen, qui multos esse arbitrantur: officia inter se dicunt esse partitos. de quibus omnibus suo loco diffutabimus. Illud interim, quod ad præsentem locum pertinet, teneo. Si partiti sunt inter se officia, eodem reuoluitur res, vt ex ijs quilibet sufficere omnibus nequeat. Perfectus igitur non erit, qui cessantibus caret, non potest omnia gubernare. Ita fit, vt ad regendum mundum unius perfecta virtute magis opus sit, quam imbecillitate multorum. Qui autem putat hanc tantam magnitudinem non posse ab uno regi, fallitur.<sup>\*</sup> Nec quanta sit vis, potest asq, diuina maiestatis intelligi; si existimat, singularem Deum, qui facere mundum potuit, eundem regere non posse, quem fecit. At si concipiatur animo, quanta sit diuini huius operi immensitas: cum antea nihil esset, tamē virtute, atque cōsilio dei ex nihilo esse conflatā: quod neque.

opus nisi ab uno inchoari, perficiq; non potuit: iam intelliger, multo facilius esse ab uno regi, quod est ab uno constitutum. Dicat fortasse aliquis, ne fabricari quidem tam immensum opus mundi, nisi a pluribus potuisse. quamlibet multos, quamlibet magnos faciat: quicquid in multis magnitudinis, potestatis, virtutis, maiestatis: q; posuerit; id totū in unum confero, & in uno esse dico: ut tantum in eo sit istarum rerum, quantū nec cogitari, nec dici potest. Quia in re, quoniam & sensu deficitus, & verbus; quia neque cantha \*tantæ intelligentie lucem pectus humanum; neque explanationem tantarum rerum capit lingua mortalis: id ipsum intelligere nos oportet, ac dicere. Video rursus quid è contrario dici posse. Tales esse illos plures, qualē nos volumus quoniam unum. At hoc fieri nullo pacto potest, quod singulorum potestas progredi longius non valebit, occurrentibus sibi potestatisbus cæterorum. Necesse est enim, ut suos quisque limites aut transgredi nequeat; aut si transgressus fuerit, suis alteram finibus pellat. Non vident, qui deos multos esse credunt, fieri posse, ut aliquid diuersum velint: ex qua re disceptatio inter eos, & certamen oriatur, sicut Homerius bellantes inter se deos finxit; cum alijs Troiam capi vellet, alijs repugnarent. Unius igitur arbitrio mundū regi, necesse est. Nisi enim singularum partitum potestas ad unā prouidentiam referatur: non poterit summa ipsa constare; unoquoque nihil curate amplius, quam quod ad eum proprie pertineat: sicut ne res quidem militaris, nisi unum habeat ducem, atque rectorem. Quod si in uno exercitu tot fuerint imperatores, quot legiones, quot cohortes, quot cunei, quot ale: primum nec instrui poterit acies, unoquoque periculum recusante; nec regi facile, aut temperari; quod suis propriis consiliis viantur omnes; quorū diuersitate plus noceant, quam profint. sic in hoc rerum natura imperio, nisi unus fuerit, ad quem totius summa cura referatur:

vniuersa

vniuersa soluentur, & corrent. Dicere autem, multorum arbitrio regi mundū: tale est, quale si quis affirmet, in uno corpore multas esse mentes; quoniam multa, & varia sunt ministeria membrorum; vt singulos corporis sensus, singula mentes regere credantur: item multi affectus; quibus commoueri solemus vel ad iram, vel ad cupiditatem, vel ad latitatem, vel ad metum, vel ad miserationem; vt in his omnibus totidem mentes putentur operari. quod si quis profecto dicat: ne ipsam quidem, quae una est, habere videatur. Quod si in uno corpore tantarum rerū gubernationem mens<sup>hū</sup> una viam. manū possidet, & vniuersis simul intenta est: cur aliquis existimet, mundum non posse ab uno regi, à pluribus posse? Quod quia intelligunt isti assertores Deorum: ita eos praesse singulis rebus, ac partibus dicunt; ut tantum unus sit tamen rex eximus. Iam ergo ceteri non dī erunt, sed satellites, ac ministri; quos ille unus maximus, & potens omnium officiis his præfecit; & ut ipsi eius imperio, ac nutritiū seruit. & Si vniuersi pares non sunt: non igitur dī omnes sunt. Nec enim potest hoc idem esse, quod seruit, et quod dominatur. Nam si Deus est nomen summa potestatis; incorruptibiliū esse debet, perfectus, impaſſibiliū, nulli rei subiectus. Ergo dī non sunt, quos parere uni maximo Deo necessitas cogit. Sed quia non frustra falluntur, qui hoc ita putant: causam huius erroris paulo post aperiemus. Nam unitate diuina potestatis testimonii comprobemus.